۹ رقعات «بیدل» مشمول کلیات «بیدل»، نول کشور، ص ۴۲۳.

۱۰ شام غربیان، ص ۵۳.

نقد و بررسی

شاه «وارد» سعی کرده است در این باره برخی از عقده‌های مهمی را بگشاید، اما بعضی امور دیگر همچنان مبهم مانده‌اند. بنده این جا هر یکی از این نکات را به قرار زیر مورد بررسی قرار می‌دهم:

۱- نخست آنکه «بیدل» در سال ۱۰۷۶/۱۶۶۵ وارد دهلی شد^{۱۱} و قبل از هر کس با میرزا سلیمان تماس گرفت، و روابط حسنه میان هر دو برقرار شد که سلسله‌اش تا به هنگام درگذشت ثانی‌الذکر در سال ۱۰۸۰/۱۶۶۹ ادامه داشته. زیرا پس از بررسی مشروح احوال «بیدل» برمی‌آید که وی در حدود همین سال به ملازمت اعظم شاه درآمد. میرزا سلیمان خال حقیقی سلطان معزالذین بن شاه عالم بوده. در رقعات «بیدل» نامه‌ای بنام میرزا سلیمان وجود دارد که نمایانگر روابط دوستانه میان او و «بیدل» است و میرزا سلیمان حمایت و سرپرستی او را بعهدہ خود گرفته بود. «بیدل» خیلی تحت تأثیر اخلاق ستوده‌اش قرار گرفته می‌نویسد:

«... هر چند غبار بی‌سر و پا در هوای دامن مقصود سراپا طپش بود، بی توجهی نسیم اقبال امداد جرأتی نفرمود. در گره انتظار از امید شگفتگی چمنی را فراهم دارد و به شکر نعمای آن صبح بهار اخلاق و احسان نفس می‌شمارد:

در یاد توام نیست غم از کلفت امکان گردی که بود در ره گلشن همه رنگ است^{۱۲}
مورخ معروف ولیم بیل می‌نویسد که میرزا سلیمان یکی از وزرای عهد عالمگیر بود و خطاب فضائل خان به او اعطا گردید. در سال ۱۱۰۱/۱۶۸۹ به جهان باقی شتافت و محمد افضل سرخوش به مناسبت درگذشت وی گفت:

شد شیخ سلیمان بسوی دار فنا وارست زفته هستی بی‌سر و پا^{۱۳}

۱۱ رقعات «بیدل»، مشمول کلیات «بیدل»، ص ۴۲۳.

۱۲ همان مأخذ.

۱۳ مفتاح التواریخ، سرطامس ولیم بیل، ۱۲۶۴ هجری، ص ۲۸۷.

حالا اگر گفته شاه «وارد» را که "پس از درگذشت میرزا سلیمان «بیدل» به دربار اعظم شاه پیوست" درست فرض کنیم، معنی اش اینست که «بیدل» در سال ۱۶۸۹/۱۱۰۱ در سلک ملازمان اعظم شاه درآمد که حتماً درست نیست زیرا «بیدل» پس از این که در سال ۱۶۶۸/۱۰۷۹ به رشته ازدواج منسلک گردید، فی الفور نیاز به ملازمت پیدا کرد، و چون به پیشه سپاه‌گری که حرفه پدری او بوده، بستگی فوق‌العاده داشت، لذا او در قشون اعظم شاه به ملازمت پرداخت. می‌نویسد:

"... ناچار متبع سنت آباگردید و طریقه سپاه‌گزید:

"جنون‌کن یا سپاهی شو سپاهی هم جنون دارد"^{۱۴}

به علاوه «بیدل»، به گفته خودش لااقل از سال ۱۰۹۶/۵-۱۶۸۴ تا سال ۱۱۰۸/۱۶۹۶ تحت حمایت و سرپرستی نواب شکرالله خان در خانه خرید کرده‌اش در دهلی زندگی کرده چنانکه به ثبوت رسیده، لذا ممکن است دوره ملازمت او به دربار اعظم شاه قبل از سال ۱۰۹۶ هجری شروع شده باشد.

بنا بر این تا هنگام درگذشت میرزا سلیمان بستگی «بیدل» به ایشان چنانکه «وارد» ادعا کرده است، خالی از تردید نیست.

از بیانات خوشگو برمی آید که «بیدل» مدت بیست سال در ملازمت شاهزاده گذرانید.^{۲۱} اگر سال ملازمت «بیدل» همانا سال ازدواج او را فرض کنیم، چنانکه ظاهراً به چشم می رسد، پس از سال ۱۰۸۰/۱۶۶۹ تا ۱۱۰۰/۱۶۸۸ با دربار اعظم شاه بستگی داشته است در صورتی که در ۱۰۹۶ هجری او حتماً به شکرالله خان پیوست.^{۲۲}

بدین ترتیب می بینم که شاه «وارد» تلاش کرده است این گره را تا اندازه ای بگشاید. از نامه «بیدل» به نام خان بهادر لعل محمد خان برمی آید که نامبرده به منصب عمده انتصاب داشته و از جمله دوستان صمیمی «بیدل» بوده.

اگر در این سواد موضعی کنار دریا یا لب شهر به سهولت در اتفاق گشاید یا تکیه‌ای اختیار نماید، مابقی مدت مهلتی که از نظر یقین مخفی است، بی تشویش تغییر مکان بسر برد...»^{۲۷}

و به گفته خوشگو، نواب مزبور حویلی لطف علی، نزد گذر گهات، در پنج هزار روپیه خرید کرده به او تحویل داد و برای تأمین نیازهای وی دو روپیه روزانه‌ای مقرر کرد^{۲۸} و هنگام درگذشت نواب مزبور در سال ۱۱۰۸/۱۶۹۶، «بیدل» در نامه‌ی تعزیتی به نام پسر بزرگ وی که شکرالله خان ثانی نام داشت، می‌نویسد:

«از دست رفتن دامن دولتی که سلسله موافقتش دوازده سال محرک عسرت آهنگی ساز انفاس بود، چشم عبرت یک باره بر روی ادبار گشود.»^{۲۹}

از این بیان «بیدل»، رفاقت مداوم دوازده ساله او با نواب شکرالله خان و حمایت فوق‌العاده‌اش از او کاملاً روشن و میرهن می‌شود.